(a) *Leg. sint.* — (b) *Cæt. edit.* ut.

¹ I Cor., III, 22. — ² August., *de correct. Donatist.*, epist. CLXXXV, al. I, n. 35, quoad sensum. — ³ *Psal.* XLIV, 11.

ad res ecclesiæ suæ recuperandas, et exceptionem ad defendendas, quod vere declarat dominii rerum ipsarum agentem, vel excipientem aliquid esse participem. Quoniam igitur valde difficile est, omnibus abdicatis, in sola paupertate gaudere; difficile nihilominus, omni proprietate exclusa, sola ecclesiastica esse contentum; ideo utrumque perfectum, non secundum humanam traditionem, ut adversarius pauperum assertit, sed secundum hoc divinitus institutum: maxime cum hoc comitetur eastitatis votum cum propriæ voluntatis abnegatione. Si quis vero pro sola abdicatione mundalium (a) facultatum, cum retentione quantalibet ecclesiasticorum reddituum, clericos asserat esse perfectos, eos vero solos imperfectos et claudos, qui quantumcumque exiliter de patrimonio vivunt, sicut hic calumniator pauperum dogmatizat, ecclesiasticæ perfectioni non modicum derogat. Quis enim quantumcumque parum intelligens non advertat, hoc esse insanum dicere, quod aliquis clericus de patrimonio victitans, vix habens victum et vestitum, sit imperfectus et claudus; qui autem quantoscumque redditus habet Ecclesiæ, si paternis bonis renuntiet, sit rectus atque perfectus? Quis ita claudus mentalibus pedibus, qui non libenter statum hunc mutaret in illum? Numquid talis est evangelicæ veritatis perfectio, quam velut sublimem et arduam Christus commendat et prædicat, ad qualem quis infirmus, imperfectus, claudus, cupidus, superbus, carnalis aspirat? Mirum verte, si via hæc nova, per quam aut nullus, aut rarus, perfectus sive imperfectus, incessit, antiquis præferenda est semitis, ut clericus, sumptus ad ecclesiasticos redditus, omni se denudet proprietate. Quis enim secularium clericorum nostris temporibus hoc perfecit? quis proposuit, quis etiam somniavit ut in susceptione ecclesiastici beneficii, paterna bona, cum his quæ habere posset, distraheret et erogaret

pauperibus, et ipse deinceps voveret nihil habere proprium, soloque foret victu atque vestitu contentus? Huiusmodi propterea statum, qui vix aut nunquam in aliquo reperitur, extollere, nihil aliud est, quam corvinam albedinem prædicare; nil certe aliud quam proprii capitis sententiam veritati jam notæ præponere, ut sic filii hominum gravi corde, diligentes vanitatem, et quærentes mendacium, a Christi vestigiis avertantur, suaque sequantur phantasmata, errantes in invio, et non in via. Nec tamen negamus, eos qui bonis ecclesiasticis contenti sola necessaria retinent, et reliqua omnia pauperibus conferunt, ad quamdam perfectionem pertingere; perfectioni tamen religiosorum pauperum nullatenus coæquandam, sicut supra monstratum est tertia parte responsionis primæ. Huic ergo suisque complicitibus a Salvatore veraciter dicitur: *Væ vobis hypocritæ, qui clauditis regnum cælorum ante homines, vos enim non intratis, neque introeuntes sinitis intrare.* Si enim per hanc venenatam doctrinam nonnulli credentes in sæculo se esse perfectos, retrahantur a religionis ingressu, nulli dubium est, quin sanguinem animarum illarum, quæ propter hoc in suorum peccatorum fæcibus remanserint, justus iudex de ipsorum manibus in examine districto requirat, nisi per suam clementiam, ut oramus, eosdem veritatis suæ luce perfusus dignatus fuerit ab erroris devio revocare.